证券代码：300166               证券简称：东方国信             公告编号：2021-039

债券代码：149089               债券简称：20东信S1

北京东方国信科技股份有限公司

关于使用节余募集资金永久补充流动资金的公告

北京东方国信科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 6 月 7 日

召开了第五届董事会第一次会议和第五届监事会第一次会议，审议通过了《关于

使用节余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司经中国证券监督管理委员会

（以下简称证监会）《关于核准北京东方国信科技股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可〔2016〕420 号）的核准，非公开发行人民币普通股（A 股）

78,481,254 股，发行价格 22.88 元/股，募集资金总额为 1,795,651,091.52 元，扣

除发行费用 37,893,021.83 元，募集资金净额为 1,757,758,069.69 元。

截至 2021 年 4 月 30 日，“分布式大数据处理平台”项目已达到预计可使用

状态，节余募集资金 5,197.72 万元（不含滚存的资金利息及理财收益），占募集

资金净额的 2.96%。公司拟将上述项目节余募集资金 5,197.72 万元及相应利息等

理财收益（实际利息以转入自有资金账户当日实际金额为准）全部转入自有账户

用于永久补充流动资金，并注销相关募集资金专项账户。根据《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《公司

章程》等相关法律法规和规范性文件的规定，该事项尚需提交股东大会审议。具

体事项公告如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金到位情况

公司经中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）《关于核准北京东方

国信科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2016〕420 号）的

核准，非公开发行人民币普通股（A 股）78,481,254 股，发行价格 22.88 元/股，

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

募集资金总额为 1,795,651,091.52 元，扣除发行费用 37,893,021.83 元，募集资金

净额为 1,757,758,069.69 元。上述募集资金到位情况已经北京兴华会计师事务所

（特殊普通合伙）出具《验资报告》（[2016]京会兴验字第 05000014 号）验证，

确认募集资金到账。上述募集资金已经全部存放于募集资金专户。

（二） 募集资金管理情况

公司对募集资金进行了专户管理。根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等

相关法律、行政法规、部门规章和规范性文件等的要求，结合公司实际情况，公

司制定了《募集资金管理制度》，对募集资金进行专户存储，并严格履行审批手

续，对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。

公司已在华夏银行北京公主坟支行、中国民生银行北京昌平支行、上海浦东

发展银行股份有限公司北京电子城支行、北京银行股份有限公司望京科技园支行

和中国光大银行亚运村支行等 5 家银行（以下统称“开户银行”）开立了募集资

金专项账户，并与保荐机构广发证券股份有限公司及上述开户银行签署了《募集

资金三方监管协议》。

2019 年 3 月 31 日 “大数据分析服务平台”和“城市智能运营中心”项目

达到预定可使用状态，公司将项目节余募集资金分别从中国民生银行北京昌平支

行、上海浦东发展银行股份有限公司北京电子城支行分别全部转入自有账户用于

永久补充流动资金。为方便公司银行账户管理，公司对上述两个募集资金专户均

已办理了注销手续。上述募集资金专户注销后，公司与中国民生银行北京昌平支

行、上海浦东发展银行股份有限公司北京电子城支行、保荐机构广发证券签署的

《募集资金三方监管协议》均随之终止。

由于公司聘请中国银河证券股份有限公司（以下简称“银河证券”）担任公

司 2020 年向特定对象发行股票的保荐机构，原保荐机构广发证券股份有限公司

未完成的公司 2016 年非公开发行股票募集资金使用持续督导职责由银河证券承

继。因此，公司及银河证券与华夏银行股份有限公司北京分行（以下简称“华夏

银行”）、北京银行股份有限公司望京科技园支行（以下简称“北京银行”）、中国

光大银行股份有限公司北京分行（以下简称“光大银行”）分别重新签订了《募

集资金三方监管协议》。

“互联网银行平台项目”和“工业大数据智能互联平台项目”分别于 2020

年 09 月 30 日和 2020 年 10 月 31 日达到预定可使用状态，公司已将项目节余募

集资金分别从北京银行望京科技园支行和华夏银行北京公主坟支行分别全部转

入自有账户用于永久补充流动资金。为方便公司银行账户管理，公司对上述两个

募集资金专户均已办理了注销手续。上述募集资金专户注销后，公司与北京银行

望京科技园支行、华夏银行北京公主坟支行、保荐机构银河证券签署的《募集资

金三方监管协议》均随之终止。

二、募集资金项目资金使用及节余情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司已实际投入非公开发行股票募集资金

159,675.44 万元（含滚存的资金利息），用于实施相关的募投项目及补充流动资

金，募集资金余额为 25,120.65 万元（含滚存的资金利息）。截至 2021 年 4 月 30

日，公司已实际投入非公开发行股票募集资金 177,995.78 万元（含滚存的资金利

息），用于实施相关的募投项目及补充流动资金，募集资金余额为 6,817.29 万元

（含滚存的资金利息）。

“分布式大数据处理平台项目”项目承诺投资额 31,038.55 万元 ，项目已达

到预定可使用状态，实际资金支出 25,840.83 万元，投资进度达 83.25%，募集资

金余额为 5,197.72 万元（不含滚存的资金利息及理财收益）。

截至 2021 年 4 月 30 日，募集资金使用情况如下：

单位：万元

承诺投资项目
募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

累计投入

金额
投资进度

项目达到预定可使用

状态日期

分布式大数据处理平

台项目
31,038.55 31,038.55 25,840.83 83.25% 2021 年 4 月 30 日

截至 2021 年 4 月 30 日，募集资金专户存储情况：

单位：万元

专户存储银行名称 账号 账户余额

中国光大银行亚运村支行（注 1） 35090188000155430 7,213.18

注 1：截至 2021 年 4 月 30 日，募集资金余额为 6,817.29 万元（含滚存的资金利息）与募集资金专户余

额存在差异，主要系且已实际使用的募集资金中尚有 395.89 万元未转出募集资金账户所致。

三、募集资金节余原因

公司非公开发行股票募集资金投资的“分布式大数据处理平台”项目已完成，

公司坚持节约原则，加强项目建设的管理和监督，与计划相比，项目资金支出中

减少了固定资产支出，提高了人员工作效率，充分利用原有设备，并未对个人计

算机、个人笔记本电脑等通用设备进行大规模采购。对于某些实施费用（如：培

训费用、知识产权费用、场地租赁投入等）及流动资金，公司充分利用已有经营

资源，并未专门占用项目资金。

四、节余募集资金使用计划

为了提高节余募集资金的使用效率，为公司和股东创造更大的利益，公司董

事会拟将上述非公开发行股票“分布式大数据处理平台”项目募集资金节余募集

资金共计 5,197.72 万元及相应利息等理财收益（实际利息以转入自有资金账户当

日实际金额为准）全部用于永久性补充流动资金。上述事项实施完毕后公司将注

销相关募集资金专项账户，公司董事会将授权公司财务部门办理本次专户注销事

项，相关的募集资金三方监管协议亦予以终止。

五、审批程序

公司本次使用节余募集资金永久补充流动资金的事项分别于 2021 年 6 月 7

日召开的第五届董事会第一次会议和第五届监事会第一次会议审议通过，公司独

立董事、监事会及保荐机构分别发表了同意意见。该事项尚需提交股东大会审议。

六、独立董事、监事会、保荐机构对公司使用节余募集资金永久补充流动

资金的意见

1、独立董事意见

使用节余募集资金永久补充流动资金，符合公司发展的实际情况，有利于提

高募集资金使用效率，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所创业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》、《募集资金管理办法》等相

关规定，不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情况，符合公司经营发

展需要和全体股东的利益，同意公司使用节余募集资金永久补充流动资金。

2、监事会意见

本次使用节余募集资金永久补充流动资金事项不存在损害公司股东利益的

情形，符合上市公司募集资金使用的相关法律法规，该事项决策和审议程序合法、

合规。同意公司将节余募集资金永久补充流动资金。

3、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构银河证券认为：本次使用节余募集资金永久补充流动资金

事项已经公司董事会审议通过，公司独立董事、监事会均发表了明确同意意见，

本次事项尚需股东大会审议通过，履行了必要的法律程序，符合《深圳证券交易

所创业板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》的相关规定，不存在损害股东利益的情况。本次使

用节余募集资金永久补充流动资金符合公司发展的实际情况，公司将资金运用到

主营业务，有利于提高资金使用效率。综上，银河证券对公司本次使用节余募集

资金永久补充流动性资金事项无异议。

七、备查文件

1、第五届董事会第一次会议决议；

2、独立董事关于第五届董事会第一次会议相关事项的独立意见；

3、第五届监事会第一次会议决议；

4、中国银河证券股份有限公司关于北京东方国信科技股份有限公司使用节

余募集资金永久补充流动资金的核查意见。

特此公告

 北京东方国信科技股份有限公司

                                          董事会

2021 年 6 月 7 日

	五、审批程序
	公司本次使用节余募集资金永久补充流动资金的事项分别于2021年6月7日召开的第五届董事会第一次会议和第五届监事会第一次会议审议通过，公司独立董事、监事会及保荐机构分别发表了同意意见。该事项尚需提交股东大会审议。
	六、独立董事、监事会、保荐机构对公司使用节余募集资金永久补充流动资金的意见
	1、独立董事意见
	使用节余募集资金永久补充流动资金，符合公司发展的实际情况，有利于提高募集资金使用效率，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》、《募集资金管理办法》等相关规定，不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情况，符合公司经营发展需要和全体股东的利益，同意公司使用节余募集资金永久补充流动资金。
	2、监事会意见
	本次使用节余募集资金永久补充流动资金事项不存在损害公司股东利益的情形，符合上市公司募集资金使用的相关法律法规，该事项决策和审议程序合法、合规。同意公司将节余募集资金永久补充流动资金。
	3、保荐机构核查意见
	经核查，保荐机构银河证券认为：本次使用节余募集资金永久补充流动资金事项已经公司董事会审议通过，公司独立董事、监事会均发表了明确同意意见，本次事项尚需股东大会审议通过，履行了必要的法律程序，符合《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》的相关规定，不存在损害股东利益的情况。本次使用节余募集资金永久补充流动资金符合公司发展的实际情况，公司将资金运用到主营业务，有利于提高资金使用效率。综上，银河证券对公司本次使用节余募集资金永久补充流...
	七、备查文件